
 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 n. 30 di data 01/02/2023 

 

OGGETTO:  Indizione della procedura di asta pubblica svolta mediante l’utilizzo del 

portale “Legno Trentino” della C.C.I.A.A. di Trento per la vendita del lotto 

di legname accatastato uso commercio “Schinchea – catasta 1” di Tiarno 

di Sopra e Tiarno di Sotto 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

Premesso che 
- con determinazione n. 239 di data 07/07/2020 è stato conferito alla Ditta Giulio Merli con 

sede in Ledro l’incarico di taglio ed allestimento del lotto di legname uso commercio 
“Schinchea” di Tiarno di Sopra e Tiarno di Sotto, per il quantitativo di cui ai progetti di 
taglio nn. 404/2018/2 e 405/2018/4 di data 20 luglio 2018 definito in presunti mc. 449 al 
prezzo di euro 39,70 il metro cubo, per euro 17.825,30 oltre l’Iva 22% per euro 3.921,57, 
e per complessivi euro 21.746,87; 

- come da misurazione trasmessa dal personale forestale, assunta a protocollo al n. 20186 di 
data 29/12/2022, dal lotto sopra richiamato è stata nel frattempo allestita per la vendita 
una prima catasta di mc. 351,58; 

Valutata la qualità e quantità di legname disponibile e la necessità per il Comune di Ledro di 
tentare con sollecitudine la vendita del lotto sopra richiamato, al fine di sfruttare al meglio le 
condizioni di mercato; 

Tenuto conto nella fissazione del prezzo a base d’asta del valore di macchiatico indicato 
dall’Autorità forestale e delle attuali condizioni di mercato nel settore; 

Valutata l’opportunità di effettuare l’alienazione dei prodotti sopra citati al miglior offerente con il 
metodo dell’asta pubblica, secondo quanto previsto ex art. 19 L.P. 19 luglio 1990 n. 23, con il 
criterio di aggiudicazione del maggior prezzo rispetto al valore posto a base di gara, per il tramite 
del portale informatico “Legno Trentino” gestito dalla Camera di Commercio di Trento, al fine di 
garantire idonea trasparenza e concorrenzialità nelle offerte; 

Richiamato il capitolato d’oneri Generali per l’affido delle operazioni di utilizzazione e la vendita di 
prodotti legnosi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 19 di data 31 marzo 2022; 

Visto l’atto del Sindaco prot. n. 6169 di data 15/04/2022 recante la nomina dei Responsabili dei 
Settori e dei Servizi; 

Vista la deliberazione n. 4 di data 7 marzo 2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2022-2024 ed il Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024; 

Richiamato il “Protocollo di intesa in materia di finanza locale” per l'anno 2023 sottoscritto il 28 
novembre 2022 che fissa il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 in 



conformità al termine stabilito dalla normativa nazionale; 

Visto l'art. 1 comma 775 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 che ha prorogato al 31 aprile 2023 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025 da parte degli enti locali come 
segue "In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli 
effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di 
previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del 
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è 
differito al 30 aprile 2023; 

Atteso che nel corso dell’esercizio provvisorio sono gestite le previsioni del secondo esercizio del 
Piano Esecutivo di Gestione dell’anno precedente approvato con delibera della Giunta Comunale n. 
16 in data 24 marzo 2022 ed accertata la competenza ad assumere il presente atto in capo al 
Responsabile del Settore Segreteria e affari generali; 

Rilevata l'assenza di conflitti di interesse relativamente all'oggetto della presente determinazione 
in capo al responsabile del procedimento nonché in capo al Responsabile del Settore Segreteria ed 
affari generali firmatario; 

DETERMINA 

1. di vendere, con le motivazioni in premessa esposte, mediante asta pubblica svolta con 
l’utilizzo del portale “Legno Trentino” della C.C.I.A.A. di Trento, con il sistema della miglior 
offerta in termini di rialzo rispetto al prezzo fissato dall'Amministrazione comunale, il lotto di 
legname uso commercio a piazzale denominato “Schinchea – catasta 1” di Tiarno di Sopra e 
Tiarno di Sotto, derivante dai progetti di taglio nn. 404/2018/2 e 405/2018/4 dell’Ufficio 
Distrettuale Forestale di Rovereto e Riva del Garda di data 07/07/2018, accatastato presso la 
località “Schinchea”, di mc. 351,58 al prezzo a base d’asta di euro 93,00 il metro cubo; 

2. di dare atto che il ricavato previsto per l’importo minimo fissato di euro 32.696,94, oltre ad 
iva al 22% per euro 7.193,33, per un totale di euro 39.890,27, sarà introitato come segue: 

Piano dei conti Capitolo CdC Importo Esigibilità 
E3.01.01.01.003 3010900 09 39.890,27 2023 

e sarà accertato ai sensi dell’art. 16, comma 1, del Regolamento di contabilità, a seguito 
dell’individuazione della ditta aggiudicataria e quindi della stipulazione del relativo contratto; 

3. di precisare che le modalità di svolgimento della gara ed i principali vincoli posti a carico dei 
partecipanti sono quelli contenuti nel capitolato d’oneri particolare per la vendita di legname 
“a catasta” Schinchea – catasta 1, allegato parte integrante del presente provvedimento ed ivi 
approvato; 

4. di dare atto che la presente asta è presieduta dal Responsabile del Settore Segreteria e affari 
generali e che a seguito dell’aggiudicazione farà seguito la stipulazione del contratto con la 
ditta vincitrice; 

5. di dare ulteriormente atto che il nascituro rapporto contrattuale è soggetto a registrazione in 
caso d’uso a cura e spese della parte richiedente della parte richiedente, così come previsto 
dall’articolo 2 della Tabella allegata al D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 e ss.mm.ii; 

6. di ricordare che con l’assunzione del provvedimento per il conferimento dell’incarico di taglio 
ed allestimento del lotto in oggetto, è stato quantificato ed impegnato a carico del bilancio 
comunale l’importo liquidato al Fondo forestale provinciale degli accantonamenti di cui 
all’articolo 12 lettera a) del D.P.P. 3 novembre 2008 n. 51-158/Leg per migliorie boschive; 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. n. 23 del 30 novembre 1992, che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della repubblica entro 
120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso 
giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del D.Lgs. 2 
luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 



 

 Il Responsabile Settore Segreteria e affari generali 

 Tommaso Civiero 
documento firmato digitalmente 

 Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto 
e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 
Il responsabile del procedimento: Sara Vescovi 

 
 
 

 
  

 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 
Capitolato 
particolare vendita 
Schinchea Catasta 1 

Capitolato particolare vendita 
Schinchea Catasta 1.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 01/02/2023 

(1D55DD89FB3CC84FAD23C95628B8950FEE59FAD0F9AF6136EFF207429B071CAB) 
 
 

 


